
94ª feira |20/Set/2017  - Edição nº 10032

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.100228/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.776.086-8. Segurado: 
VERA LUCIA SALDANHA SGUARIO, RG 668.955-8. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: JOSE CARLOS SGUARIO, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 7207,08. Total do Benefício R$ 7207,08
Ato n.100235/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.788.669-1. Segurado: 
REGINA DOS SANTOS BOOTZ PEGORARO, RG 771.775-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: FRANCO ANTONIO PEGORARO, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 2882,66. Total do Benefício R$ 2882,66
Ato n.100236/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.743.975-0. Segurado: 
FLORI CRISTIANO MENDES, RG 1.456.206-0. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: DIVANIR DE JESUS MENDES, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 
3764,90. Total do Benefício R$ 3764,90
Ato n.100279/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.768.855-5. Segurado: 
IZOLINA DA SILVA PIVA, RG 5.385.837-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LUIZ PIVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2249,00. Total do 
Benefício R$ 2249,00
Ato n.100280/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.771.431-9. Segurado: JOSE 
GERALDO LUCIANO, RG 1.986.431-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: JOVITA ROSA DO NASCIMENTO LUCIANO, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 10080,08. Total do Benefício R$ 10080,08
Ato n.100281/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.752.055-7. Segurado: 
RUBENS MARTINS, RG 220.754-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
MARIA APARECIDA RIVELINI MARTINS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
8396,92. Total do Benefício R$ 8396,92
Ato n.100282/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.745.491-0. Segurado: 
PAULO LIMA, RG 4.073.833-9. Embasamento legal: Art. 42, I e II, a, 56, 60, 
§ 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Beneficiário: ANA 
PAULA DE OLIVEIRA LIMA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 3186,96; ANELIZE 
DE OLIVEIRA LIMA, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 3186,96. Total do Benefício 
R$ 6373,92

Curitiba, 06 de setembro de 2017
84732/2017

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PORTARIA JCP n. 095/2017. 
O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, 
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições regulamentares, 
resolve: 

DESTITUIR: 
Do exercício das funções de RELATOR da Agência Regional de 

Apucarana - Paraná, o Servidor MARCOS KUNICZKI, nomeado através da 
Portaria 019/2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 08/03/2017, 
ficando o mesmo, a partir de 31/08/2017, IMPEDIDO de exercer as atividades 
que lhe foram atribuídas através do convênio firmado entre a JUCEPAR e a 
Associação Comercial e Industrial de Apucarana. 

Publique-se.  
Curitiba – PR, em 31 de agosto de 2017. 
ARDISSON NAIM AKEL 
Presidente da JUCEPAR 

 
 

PORTARIA JCP Nº 97/2017 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim 
Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve:  

Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, 
portador do RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro em 
conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI 
nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal, para tradução específica dos documentos apresentados no 
protocolo 17/577155-3, referente a documentos pessoais de Milos Jevremovic. 

Publique-se.  

Curitiba, 14 de setembro de 2017. 
Ardisson Naim Akel 
Presidente 

88427/2017

88429/2017

GAGLIARDI, RG 605.790-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e 
§ 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
MARIANA CASTRO GAGLIARDI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2109,34. 
Total do Benefício R$ 2109,34
Ato n.100133/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.785.476-5. Segurado: 
ANTONIO CARVALHO DE SOUZA, RG 819.823-3. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: APARECIDA ROSA BATISTA DE SOUZA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 20948,38. Total do Benefício R$ 20948,38
Ato n.100134/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.762.591-0. Segurado: 
MARIA AUGUSTA TEREZA CORDER BIAGGI, RG 961.563-6. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: LUIZ FERNANDO BIAGGI, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 5695,12. Total do Benefício R$ 5695,12
Ato n.100135/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.691.749-6. Segurado: 
ANTONIO OLAVIO CORREA, RG 229.556-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
§ 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: CLACI MARLENE FISCHER, Companheiro(a), Cota 100%, Valor 
R$ 5747,60. Total do Benefício R$ 5747,60
Ato n.100136/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.521.977-9. Segurado: 
MILTON ROBERTO COSTA, RG 1.344.718-7. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ROSANGELA CORDEIRO, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 
4876,76. Total do Benefício R$ 4876,76
Ato n.100137/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.731.584-8. Segurado: DIVA 
PEREIRA DE CARVALHO SOUZA, RG 1.804.432-3. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: OTAVIO SABINO DE SOUSA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 1165,78. Total do Benefício R$ 1165,78
Ato n.100159/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.543.977-9. Segurado: ILDA 
FERREIRA, RG 1.984.513-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e 
§ 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
FRANCISCO DA LUZ FERREIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5241,21. 
Total do Benefício R$ 5241,21
Ato n.100175/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.670.970-2. Segurado: 
EDSON BATISTA FERREIRA, RG 738.265-0. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA DO CARMO FERREIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
5225,10. Total do Benefício R$ 5225,10]

Curitiba, 06 de setembro de 2017
84728/2017

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.100176/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.780.332-0. Segurado: JOSE 
DA SILVA, RG 1.055.391-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e 
§ 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
FLORINDA ALVES DA SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1749,53. Total 
do Benefício R$ 1749,53
Ato n.100177/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.788.925-9. Segurado: 
CELESTINA MARIA DALL’O PAGNONCELLI KOSLINSKI, RG 718.429-8. 
Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e 
Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: OSMAR KOSLINSKI, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 3595,60. Total do Benefício R$ 3595,60
Ato n.100184/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.731.387-0. Segurado: LUIZ 
CARLOS GUIMARAES DE OLIVEIRA, RG 175.984-1. Embasamento legal: 
Artigo 42, II, b, 56, 60 § 6º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: KAREN GEVAERD DE OLIVEIRA, Filho(a), Cota 
100%, Valor R$ 4781,89. Total do Benefício R$ 4781,89
Ato n.100212/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.759.217-5. Segurado: ELZA 
BAGATOLLI PSCHEIDT, RG 249.091-9. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LEONARDO PSCHEIDT, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1867,61. 
Total do Benefício R$ 1867,61
Ato n.100213/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.757.701-0. Segurado: JOSE 
HEROITO BANKS, RG 3.291.623-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
MARIA ONEIDA BANKS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3098,97. Total do 
Benefício R$ 3098,97
Ato n.100216/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.778.465-1. Segurado: 
MILTON JAIR RONSSEM, RG 3.205.141-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: HELENA ALVES RIBEIRO RONSSEM, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 5553,75. Total do Benefício R$ 5553,75
Ato n.100227/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.748.865-3. Segurado: 
ALCEU MARON, RG 223.911-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º 
e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
MARILDA DE MELLO MARON, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 23100,52. 
Total do Benefício R$ 23100,52

Curitiba, 06 de setembro de 2017
84731/2017


